
 

 

 

 
 

 

 

ISTITUTO SUPERIORE di FELTRE 
Istituto Tecnico Tecnologico “L. Negrelli-Forcellini”, Istituto Tecnico Economico “A. Colotti”  

Istituto Professionale Industria e Artigianato “C. Rizzarda”, Corsi serali “Negrelli-Forcellini” 

www.istitutosuperiorefeltre.edu.it 

 
 

Sede legale e amministrativa  via C. Colombo 11, 32032 Feltre (BL), tel. 0439/301540   fax 0439/303196  

cod. meccanografico: BLIS008006 PEO blis008006@istruzione.itPEC: blis008006@pec.istruzione.it 

C.F. e  P.I.: 82001270253; cod. univoco fatturazione  elettronica.: UF4RBG 

       
        All’Albo online  
        ad Amministrazione trasparente 

        al sito web, pagina dedicata 
al “Team prevenzione dispersione 

scolastica” 

OGGETTO: Determina a contrarre avvio procedura finalizzata alla costituzione di elenchi 

ristretti (“short list”) di docenti di Italiano, Matematica, Inglese, da cui attingere, per 

conferire l’incarico per la realizzazione di “Percorsi di potenziamento delle competenze di 

base, di motivazione e accompagnamento”; Investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta 

alla dispersione scolastica” Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.  

Codice avviso: M4C1I1.4-2022-981  

Titolo Progetto: “Divari & Divari”  

C.U.P.: F94D22003920006 

Il Dirigente scolastico, 

- VISTO il Decreto Ministeriale 24 giugno 2022, n. 170, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 
scolastiche per il contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR per la 
riduzione dei divari territoriali;  

- VISTA la Nota MI n. 60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli interventi 
nelle scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado;  

- VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022);  

- RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto nella seduta del 22/12/2022 con delibera n. 
21/2022 con cui è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

- RICHIAMATA delibera di approvazione del Programma Annuale e. f. 2023 n.4/2023 del 03/02/2023;  
- VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 
- VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del prot. 52738 del 18/03/2023; 

- VISTA la delibera di adozione da parte del Collegio Docenti n. 32 del 21 aprile 2023 del Progetto 
PNRR Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel 

I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” Missione 4 – Componente 
1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea; 

- NELLE MORE della delibera di adozione da parte del Consiglio di Istituto del Progetto PNRR 
Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 
ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” Missione 4 – Componente 1 – 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea; 
- RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 25.03.2023 prot. n. 2876; 

- VISTO il “Quaderno del 2020” inerente gli incarichi conferiti dalle ii.ss; 
- VISTO il Decreto Interministeriale n.  129 del 28 agosto 2018, recante il  “Regolamento  

concernente  le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche;  

- CONSIDERATO che per la realizzazione dei percorsi di cui al punto precedente deve essere avviata 
la procedura di selezione di cui all’art. 7 comma 6 del D. Lgs. 165/2011; 

- VISTO il Regolamento per l’attività negoziale dell’Istituto Superiore di Feltre approvato dal Consiglio 

about:blank
about:blank




 

 

di Istituto in data con delibera n. 25 del 9 luglio 2021; 
- CONSIDERATO che nell’ambito del PNRR è prevista la realizzazione di “Percorsi di potenziamento 

delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento” nelle discipline Italiano, 
Matematica, Inglese destinati in via prioritaria agli studenti “fragili”; 

DETERMINA 

di avviare l’attività negoziale, volta alla costituzione di elenchi ristretti di docenti di Italiano, di Matematica, 
di Inglese per la realizzazione di “Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento”. 
Il procedimento in questione prevede le seguenti fasi (le fasi successive alla 1. verranno attivate in 
sequenza qualora si rendesse necessaria l’acquisizione di ulteriori manifestazioni di interesse ad essere 
inclusi in elenco da parte di docenti/esperti esterni, per rispondere alle esigenze di cui al Progetto “Divari 
& Divari”): 

1. pubblicazione di avviso interno destinato ai docenti a tempo indeterminato e a quelli a tempo 
determinato con contratto fino al 31/08/2023 o fino al termine delle attività didattiche 
(30/06/2023) in servizio presso l’Istituto Superiore di Feltre in una delle seguenti classi di concorso: 

- Lettere in istituti di istruzione di II grado (A012); 

- Matematica II grado (A026), Matematica applicata II grado (A047), Matematica e Fisica II 

grado (A027); 

- Lingua e civiltà straniera – Inglese I grado (AB24). 

2. La successiva pubblicazione di avviso pubblico destinato ai docenti a tempo indeterminato e a quelli 

a tempo determinato con contratto fino al 31/08/2023 o fino al termine delle attività didattiche 

(30/06/2023) in servizio presso altre istituzioni scolastico cui eventualmente conferire incarico in 

regime di collaborazione plurima, in subordine rispetto all’elenco di cui alla precedente fase 1), in 

una delle seguenti classi di concorso: 

- Lettere in istituti di istruzione di II grado (A012), Italiano, Storia e Geografia scuola 

secondaria di I grado (A022); 

- Matematica II grado (A026), Matematica applicata II grado (A047), Matematica e Fisica II 

grado (A027), Matematica e Scienze scuola sec. I grado (A028); 

- Lingua e civiltà straniera sec. II grado - Inglese (AB24), Lingua Inglese sec. I grado (AB25). 

3. La successiva pubblicazione di avviso pubblico destinato ai dipendenti di altre pubbliche 

amministrazioni - cui eventualmente conferire, in subordine rispetto all’elenco di cui alla precedente 

fase 2), incarico in regime di collaborazione plurima - abilitati nelle seguenti classi di concorso: 

- Lettere in istituti di istruzione di II grado (A012), Italiano, Storia e Geografia scuola 

secondaria di I grado (A022), 

- Matematica II grado (A026), Matematica applicata II grado (A047), Matematica e Fisica II 

grado (A027), Matematica e Scienze scuola sec. I grado (A028); 

- Lingua e civiltà straniera sec. II grado - Inglese (AB24), Lingua Inglese sec. I grado (AB25). 

4. La successiva pubblicazione di avviso pubblico destinato ad esperti esterni - cui eventualmente 

conferire incarico, in subordine rispetto all’elenco di cui alla precedente fase 3), per prestazione 

professionale - abilitati in una delle seguenti classi di concorso: 

- Lettere in istituti di istruzione di II grado (A012), Italiano, Storia e Geografia scuola 

secondaria di I grado (A022), 

- Matematica II grado (A026), Matematica applicata (A047), Matematica e Fisica (A027), 

Matematica e Scienze scuola sec. I grado (A028); 

- Lingua e civiltà straniera sec. II grado - Inglese (AB24), Lingua Inglese sec. I grado (AB25). 

5. Si precisa che: 

- verranno, per ciascuna fase, stilati n. tre elenchi per: Italiano, Matematica, Inglese; 

- gli elenchi avranno durata fino al 31.12.2024 salvo proroga durata delle azioni di cui al 

progetto PNRR; 

- gli elenchi saranno aggiornati in considerazione che un docente perda oppure acquisisca lo 

“status” di docente interno dell’Istituto Superiore di Feltre; 

- I destinatari dei “percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento” sono gli studenti che mostrano particolari fragilità nelle discipline di 

studio, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica; 

- Ciascun percorso viene erogato in orari diversi da quello di frequenza scolastica. 

- Gli incarichi che saranno eventualmente conferiti prevedono la realizzazione di “Percorsi di 

potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento” di cui all’ 



 

 

Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU, con durata massima di ciascuna percorso di n. 30 ore, destinati a 

piccoli gruppi di studenti (minimo 3) e con compenso orario pari ad €. 79,00. 

 

Feltre, 03.05.2023 

RUP: il Dirigente scolastico, Alessandro Bee 

 

F.to digitalmente, il Dirigente scolastico  
                      Alessandro Bee 


		2023-05-03T11:20:44+0200
	ALESSANDRO BEE




